
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche 
 

Determinazione n°352  del 23/03/2021 
 
  
  
Oggetto:  SERVIZIO DI “VERIFICA PERIODICA DI 12 APPARECCHIATURE DI SOLLEVAMENTO 

INSTALLATE NELLE PROVINCE DI CAGLIARI, ORISTANO e SUD SARDEGNA - 
Impegno di spesa a favore della Ditta AUTOMATOS Srl - Cap. SC10.2801/2021 - CDR 
00.00.01.28 - ANNUALITÀ 2021 -  Importo € 1.756,80 IVA inclusa – CIG: Z52310E6DB  
- RUP Ing. Marco Cordeddu. 

 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’EAF in Ente acque della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale;  

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione della Giunta n. 67/32 del 31.12.2020 avente ad oggetto il nulla osta alla 
esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 48 del 17 dicembre 2020 concernente 
“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio di Previsione per l’anno 2021” 

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 28/05/2019 con la quale le funzioni di 
direttore del Servizio Energia e Manutenzioni Specialistiche sono state conferite al dirigente Ing. 
Roberto Maurichi a decorrere dal 01.06.2019;  

PREMESSO CHE: 

 l’ENAS è preposto alla gestione del sistema idrico multisettoriale della Regione Sardegna ai sensi 
e per gli effetti della LR n° 19/2006 e smi e che, a tal fine, ha la necessità di procedere all’esecuzione 
di numerosi interventi di manutenzione necessari a garantire il funzionamento delle suddette opere 
oltre all’effettuazione delle verifiche periodiche interne e di legge obbligatorie per la sicurezza dei 
lavoratori; 

 in particolare, presso le dighe, sono installati degli ascensori che, come previsto dall’art.13 del DPR 
162/99, sono soggetti  a verifica periodica biennale. 

CONSIDERATO CHE, in virtu’ delle suddette considerazioni, si è rende necessario affidare il 
SERVIZIO DI “VERIFICA PERIODICA DI 12 APPARECCHIATURE DI SOLLEVAMENTO 
INSTALLATE NELLE PROVINCE DI CAGLIARI, ORISTANO e SUD SARDEGNA” - installate presso 
le diga Flumendosa (Orroli, Cantoniera Busachi) e Medau Ziri Milis (Siliqua)  ad un Organismo 
Abilitato dal Ministero all’effettuazione delle verifiche di legge; 

ATTESO CHE i funzionari tecnici del SEMS  hanno predisposto i relativi  elementi essenziali del 
contratto per procedere alla richiesta dei  preventivi alle società  competenti nel settore; 

CONSIDERATO CHE:  

 alla data del 09/03/2021, con prot. 5198, presso il protocollo generale  dell’Ente è  pervenuto il 
preventivo  della Ditta AUTOMATOS Srl,  Via Tuveri n.102 09122 Cagliari (CA), CF/Partita IVA 
02865050922 per un importo pari a € 1.440,00  oltre IVA di  legge, che è risultata, rispondente ai 



 

 

 

 

 

 

 

 

requisiti tecnici richiesti e congrua rispetto ai valori di mercato, rispettosa dei principi di rotazione e  
conveniente per l’Ente; 

 in rapporto all’importo per l’espletamento del servizio  in oggetto si può procedere all’affidamento 
diretto, risultando lo stesso inferiore ai limiti di cui all’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs. n. 50/16;  

 la relativa spesa dell’affidamento, pari a complessivi € 1.756,80  IVA inclusa, può gravare sul 
capitolo - SC10.2801/2021 - CDR 00.00.01.28 - ANNUALITÀ 2021 -   Oneri vari connessi alle verifiche 
periodiche di legge delle apparecchiature del SIMR, che presenta la disponibilità necessaria; 

ACCERTATO CHE ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, nel 
corso dell’esercizio provvisorio possono essere impegnate le spese derivanti da obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, quali le verifiche di legge sugli impianti indicate in oggetto; 

CONSIDERATO CHE l’impegno di spesa è atto gestionale di competenza del Direttore del Servizio 
Energia e Manutenzione Specialistiche; 

 

DETERMINA 

 

 l’approvazione dell’elaborato elementi essenziali del contratto per il “ SERVIZIO DI VERIFICA 
PERIODICA DI 12 APPARECCHIATURE DI SOLLEVAMENTO INSTALLATE NELLE 
PROVINCE DI CAGLIARI, ORISTANO E SUD SARDEGNA” -   predisposto dai funzionari 
tecnici del SEMS non materialmente allegati alla presente, ma agli atti del Servizio Energia e 
Manutenzioni Specialistiche; 

 

 l’affidamento alla Ditta  AUTOMATOS Srl - Via Tuveri n. 102 – 09100 Cagliari (CA), CF/Partita 
IVA 02865050922  del servizio  di che trattasi; 
 

 di assumere l’impegno di spesa  in favore della Ditta AUTOMATOS Srl di complessivi € 
1.756,80 sul capitolo SC10.2801/2021 - CDR 00.00.01.28 - ANNUALITÀ 2021 - Oneri vari 
connessi alle verifiche periodiche di legge delle apparecchiature del Simr, di  cui € 1.440,00  
quale imponibile ed € 316,80 per  IVA; 

 
 di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto 

rispettivamente l’ing. Marco Cordeddu e il PI Alberto Mura, entrambi funzionari del SEMS; 
 

 La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 
n.33/2013. 

 La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n° 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
 
 Il Direttore del Servizio 

 
Roberto Maurichi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


